■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

T06

2019

年
海
南
十
大
新
闻
特
刊

2
0
19

年12

月3
1

日

星
期
二

中国共产党海南省第七届委员
会第六次全体会议和中国共产党海
南省第七届委员会第七次全体会议
分别于4月 13日、11月 30日在海
口召开。省委七届六次全会审议通

过了《中共海南省委关于高标准高
质量建设全岛自由贸易试验区 为
建设中国特色自由贸易港打下坚
实基础的意见》，进一步对建设全
岛自由贸易试验区作出系统部署；

省委七届七次全会审议通过了《中
共海南省委关于提升治理体系和
治理能力现代化水平 加快推进海
南自由贸易港建设的决定》，全面
系统部署我省学习贯彻落实党的

十九届四中全会精神的具体措施
和重点任务，推动构建与自由贸易
试验区和自由贸易港相适应的制
度体系，为海南全面深化改革开放
提供体制机制保障。

两次全会为海南擘画未来

新
闻
释
义

新时代呼唤新担当，新使
命需要新作为。

海南自由贸易港建设，是
习近平总书记亲自谋划、亲自
部署、亲自推动的重大国家战
略。党的十九大以来，习近平
总书记先后在 11 个重要场合、
重要时间节点的重要讲话中，
就自由贸易港建设作出论述和
指示。从“逐步探索”到“加快
探索”再到“加快推进”以及“推
动建设”，条条重要指示，一以
贯之、一脉相承，饱含着对海南
的殷殷嘱托和深情关爱。这是
海南高质量发展的重大机遇，
更是沉甸甸的政治责任。

为凝心聚力加快推进自贸
港建设，我省于今年 4 月 13 日
和11月30日，分别召开了省委
七届六次全会和省委七届七次
全会，对自贸港建设进行系统
部署。一年之内，连续召开两
次省委全会，部署推进自贸港
建设，深刻反映出省委对加快
推进自贸港建设、全面深化改
革开放的高度重视，这正是深
入 贯 彻 落 实 习 近 平 总 书 记

“4·13”重要讲话和中央12号文
件精神的具体体现，是海南不
忘初心、牢记使命，抢抓历史机
遇、实现加快发展的重要行动。

时不我待，只争朝夕！面
对千载难逢的历史机遇，我们
要提高站位、胸怀大局，从实现
中华民族伟大复兴的中国梦和
应对世界百年未有之大变局的
高度，充分领会、准确把握海南
自贸港建设的重大政治责任和
历史使命；要紧扣自由贸易港
建设这一重大国家战略和海南
最大实际，以高度的政治责任
感和坐不住等不起慢不得的紧
迫感，拿出“一天当三天用”的
干劲，尽快推动自贸港建设取
得实际成效；要认真开展好“我
为加快推进海南自由贸易港建
设作贡献”活动，激发广大干部
群众的主人翁意识和责任意
识，积极投身自贸港建设火热
实践，形成加快推进自贸港建
设的强大合力。

当前，我们正处在加快建
设自贸区、自贸港的关键时期，
只有保持战略定力，增强必胜
信心，大力弘扬敢闯敢试、敢为
人先、埋头苦干的特区精神和
扎根守土、坚韧不拔、无私奉献
的椰树精神，实干创新、分秒必
争、拼搏奉献，才能抓住难得机
遇，打造全面深化改革开放新
标杆，向党和人民交出一份满
意答卷。

凝
心
聚
力

加
快
推
进
自
贸
港
建
设

锐

评

1. 深刻领会四中全会精神的重大意义，
进一步深化对加快推进海南自由贸易港建
设的理解和认识

2.深刻领会坚持和完善中国特色社会主
义制度、推进国家治理体系和治理能力现代
化的总体要求和总体目标，进一步明确海南
自由贸易港建设的重大使命、阶段目标

3. 深刻领会中国特色社会主义制度和
国家治理体系具有的“十三个显著优势”，进
一步牢牢把握建设海南自由贸易港要始终
坚持中国特色的基本原则

4. 深刻领会中国特色社会主义制度和国家
治理体系“十三个坚持和完善”的重点任务，进
一步牢牢把握建设海南自由贸易港要充分体现
当今世界最高水平开放形态的指示要求

4月13日召开的省委七届六次全会审议通过了《中共海南省委关于高标准高质量建设全岛自由贸易试验区
为建设中国特色自由贸易港打下坚实基础的意见》，全文20条，分为三大板块。

省委七届六次全会

■ 韩慧

省委七届六次、七次全会召开

第一板块主要阐述面
临的发展形势，进一步增强
全省上下的紧迫感责任感

第二板块主要阐述建设自
由贸易试验区的重点任务，对
各领域制度创新进行部署

第三板块主要阐述保障措施，从法
治环境、改进作风、党的全面领导三个方
面确保海南全面深化改革开放各项措施
顺利推进、高效落实

11月30日召开的省委七届七次全会，审议通过了《中共海南省委关于提升治理体系和治理能力现代化水平 加快
推进海南自由贸易港建设的决定》，全文共20条，在框架结构上，除引言和结束语外，包括三大板块。

省委七届七次全会

1. 紧扣坚持和完善党的领导制度体系，不断提高党对自由贸易试验区和自由贸易
港建设的领导水平

2.紧扣坚持和完善人民当家作主制度体系，大力发展社会主义民主政治
3.紧扣坚持和完善中国特色社会主义法治体系，持续推进法治海南建设
4.紧扣坚持和完善中国特色社会主义行政体制，提高政府服务水平和治理能力
5.紧扣坚持和完善社会主义基本经济制度，加快推动经济高质量发展
6.紧扣坚持和完善繁荣发展社会主义先进文化的制度，广泛凝聚全省人民拼搏实

干的强大精神力量
7.紧扣坚持和完善统筹城乡的民生保障制度，增强全省人民的获得感幸福感
8.紧扣坚持和完善共建共治共享的社会治理制度，构建全方位“管得住”的新型管

控体系
9.紧扣坚持和完善生态文明制度体系，加快建设国家生态文明试验区
10. 紧扣坚持和完善党对人民军队的绝对领导制度、“一国两制”制度体系、独立自

主的和平外交政策，加快建设国家重大战略服务保障区
11.紧扣坚持和完善党和国家监督体系，强化对权力运行的制约和监督

1 2 3 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20104
进
一
步
增
强
紧
迫
感
责
任
感

加
强
以
建
立
开
放
型
经
济
新
体
制
为
重
点
的
制
度
创
新

深
化
﹃
多
规
合
一
﹄
改
革

推
动
实
现
﹃
全
省
一
盘
棋
、全
岛
同
城
化
﹄

久
久
为
功
调
优
产
业
结
构

科
学
调
整
优
化
布
局
产
业
园
区

推
动
﹃
五
网
﹄
基
础
设
施
提
质
升
级

深
化
行
政
审
批
改
革

以
外
资
为
重
点
精
准
招
商
引
资

深
入
实
施
百
万
人
才
进
海
南
行
动
计
划

加
快
建
设
国
家
生
态
文
明
试
验
区

统
筹
推
进
脱
贫
攻
坚
与
乡
村
振
兴

全
力
保
障
和
改
善
民
生

扎
实
推
进
精
神
文
明
建
设

全
面
提
升
社
会
治
理
水
平

坚
决
守
牢
重
点
领
域
底
线

防
范
和
化
解
重
大
风
险

打
造
公
正
透
明
高
效
的
法
治
环
境

改
进
作
风
狠
抓
落
实

坚
持
和
加
强
党
的
全
面
领
导

第一板块为第一部
分，阐述四中全会的核
心要义和思想精髓

第二板块为第二部分，基本对应四中
全会决定提出的“十三个坚持和完善”，聚
焦安排了十一个方面的贯彻落实举措

第三板块为第三部分，阐述对加强组织领导、
开展“我为加快推进海南自由贸易港建设作贡献”
活动、抓好四中全会精神在海南落地落实的要求

四
个
深
刻
领
会
、四
个
进
一
步

十
一
个
紧
扣

五
个
抓
实

一是抓实学习培训宣讲

二是抓实宣传舆论引导

三是抓实理论研究阐释

四是抓实干部人才队伍建设

五是抓实改革发展重点工作

相
关
回
放

远
眺
海
口
江
东
新
区
。
本
报
记
者

张
茂

摄

（本版文字由张苏民整理）